
چکيـده
ــی فعالیت های اجتماعی  بازی تمام
ــد شخصیت کودکان را تحت تأثیر  و رش
ــاعت ورزش  قرار می دهد. بها دادن به س
ــد تنش ها  ــه تنها می توان ــه، ن در مدرس
ــودآگاه  ناخ در  ــف  مختل ــات  موضوع و 
ــه می تواند  ــوز را تخلیه کند ک دانش آم
سطح انگیزه و آمادگی دانش آموز را برای 
یادگیری ارتقا دهد. بازی کودکان که توأم 
با ورزش، نرمش و تحرک است، هم زمان 
از سه جنبه ی جسمانی، عقلانی، عاطفی 
ــیر رشد و  و اجتماعی کودکان را در مس
شکوفایی قرار می دهد ]داراب و شامانیان، 
1381[. ورزش به عنوان عاملی فرهنگی 

ــدن« اثر  بر روندی به نام »اجتماعی ش
ــمتی  ــدن قس ــی ش ــذارد. اجتماع می گ
ــت.  ــخصیت« انسان هاس ــل ش از »تکام
ــد دیگری به نام  ــن روند در مقابل رون ای
»خودمحوری« قرار می گیرد که طی آن، 
ــرد ارزش های گروهی را در ارزش های  ف
ــاً  آن ها را  ــتحیل و نهایت فردی خود مس

جانشین ارزش های فردی می کند.
ــی،  ــرکت در محیط های ورزش با ش
ــی  اجتماع ــای  رفتاره در  ــی  تغییرات
دانش آموزان به وجود می آید و در آن ها، 
ــرام به  ــخصیت اجتماعی، احت ــروز ش ب
قوانین، قضاوت اجتماعی، بروز استعدادها 
ــط اجتماعی و  ــراری رواب ــی برق و توانای

نقـش تربيت بدنی
در رشــد و تکـامـل
دانـش آمــوزان

زه�را بخش�ای�ش
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مسئولیت پذیری مشاهده می شود. بازی 
به کودک کمک می کند، محتوای برخی 
آگاهی های مشخص و احساسات مربوط 
ــی بیان دارد.  ــه آن ها را به صورت کلام ب
ــب ناخودآگاه و  ــه تخلیه ی مطال بازی ب
ــد  ــد. بازی باعث رش ــا می انجام تنش ه
ــا در کودک  ــق ورغبت ه ــل علائ و تکام
ــا،  ــار، ایده ه ــاهده ی رفت ــود. مش می ش
احساسات و بیان کودک به هنگام بازی، 
ــکلات او را  ــک می کند تا مش ــه ما کم ب
ــاعت ورزش را همانند سایر  دریابیم. س
ــن  ــوز را از ای ــم. دانش آم درس ارج نهی
ساعت و بازی با دوستان خصوصاً در این 

ساعت، محروم نکنیم.
ــه میان  ــخن از کودکان ب ــی س وقت
می آید، ناگاه جلوه هایی از شادی، نشاط، 
ــکل  ــا ش ــادابی در ذهن ه ــراوت و ش ط
می گیرد. دنیای رنگارنگ کودکان بدون 
ــیار، مفهوم  ــازی، تحرک و چالاکی بس ب
ــازی کودکان که توأم با  پیدا نمی کند. ب
ــت، هم زمان  ورزش، نرمش و تحرک اس
ــی،  ــمانی، عقلان ــه ی جس ــه جنب از س
عاطفی و اجتماعی، کودکان را در مسیر 
ــکوفایی قرار می دهد ]داراب و  ــد و ش رش
ــامانیان، 1381[. یکی از ارکان پیشرفت  ش
ــادی هر  ــی و اقتص ــعه ی اجتماع و توس
ــالم و کارآمد  ــتن نیروی س کشور، داش
است. آموزش و پرورش نیروهای انسانی 
و به ویژه کودکان، نوجوانان و جوانان در 
ــت و اهمیت خاصی  ــور از اولوی هر کش
ــت. زیرا کودکان مهم ترین  برخوردار اس
موضوع تفکر، تلاش و مفهوم واقعی امید 

به آینده به شمار می روند.
سلـامـت  حـفـــظ 
ــان،  کــــودکــ
نوجوانان 

و جوانان، حفظ سلامت کسانی است که 
ــد و تکامل قرار دارند. از  در مرحله ی رش
آن جا که معمولًا رشد بدنی یک کودک 
ــی و رفتاری او  ــا تکامل عقلان طبیعی ب
ــرورت پرداختن به  ــی دارد، ض هماهنگ
مسائل جسمانی و دقت در حفظ سلامت 
آنان بیش از پیش نمایان می شود. بدیهی 
ــت عواملی مانند بیماری، سوء تغذیه  اس
ــلامت را به  و ناهنجاری های ژنتیک، س

خطر می اندازد.
ــی  ــر فعالیت های بدنی و ورزش تأثی
ــاد فرهنگی و  ــعه ی ابع ــد و توس بر رش
ــای  ــی از زمینه ه ــراد، یک ــی اف اجتماع
ــت. قدرت  ــی در تربیت بدنی اس مطالعات
سازندگی افراد از نظر اجتماعی و روانی، 
ــتمر  در نتیجه ی اجرای فعالیت های مس
ــت که  ــخصه هایی اس بدنی، یکی از مش
اهمیت تربیت بدنی را واضح تر می سازد. 
ــعه ی بعد  ــد و توس ــرف دیگر، رش از ط
ــالم  ــان در محیط های س اجتماعی انس
ــازندگی اجتماعی  ــی، بر قدرت س ورزش

تربیت بدنی صحه می گذارد.
تربیت بدنی قادر است، در پرورش و 
القای ارزش های اجتماعی در افراد جامعه 
و خصوصاً دانش آموزان مدارس، تقویت 
ــانی،  ــا و رفتارهای مطلوب انس ارزش ه
ــخصیت جوانان و شناساندن  ساختن ش
برخی از ارزش های اجتماعی نقش مؤثری 
ایفا کند. ورزش به عنوان عاملی فرهنگی 
ــدن« اثر  بر روندی به نام »اجتماعی ش
ــمتی از  ــدن قس می گذارد. اجتماعی ش
ــت. این  ــخصیت« انسان هاس »تکامل ش
روند در مقابل روند دیگری به نام »خود 
ــه طی آن،  ــرار می گیرد ک ــوری« ق مح
ــرد ارزش های گروهی را در ارزش های  ف
ــاً  آن ها را  ــتحیل و نهایت فردی خود مس
ــین ارزش های فردی می کند. طی  جانش
ــخص الزاماً  ــی، ش ــای ورزش رقابت ه
ــر را با  ــورد نظ ــای م ارزش ه

ارزش های دیگران هماهنگ می سازد که 
ــود قدمی در جهت رعایت حقوق  این خ

فردی و اجتماعی دیگران است.
کودک به بازی احتیاج دارد. کودکی 
که زیاد بازی می کند، مطالب را سریع تر 
ــتی  یاد می گیرد. تغذیه و مراقبت بهداش
ــودکان  ــود که ک ــث می ش ــح باع صحی
ــدن افق  ــد کنند، اما آن ها به باز ش رش
ــیله ی بازی کردن با  فکری خود، به وس
ــباب بازی و کودکان دیگر نیز احتیاج  اس
ــه بازی نمی کنند، در  دارند. کودکانی ک
مدرسه مشکل تر از کودکانی که همیشه 
ــخاص و  ــتند و از اش ــغول بازی هس مش
ــذت می برند،  ــود ل ــیای پیرامون خ اش
ــودکان نیاز  ــرا می گیرند. ک مطالب را ف
ــد که آن ها را  ــد کنن دارند در جایی رش

برای بیشتر فهمیدن تشویق کنند.
ــی و  ــای ورزش ــعه ی فعالیت ه توس
سوق دادن افراد جامعه به سمت شرکت 
ــه فعالیت ها به طرق متفاوت،  در این گون
می تواند روی عوامل اجتماعی آن جامعه 
ــته باشد و تغییراتی را  اثرات مثبتی داش
ــار اجتماعی فرد در مقابل جامعه  در رفت
ایجاد کند. البته این تغییرات به فرهنگ 
ــول جامعه و  ــای معم ــه، ارزش ه جامع
شخصیت اجتماعی افراد نیز دارد. برخی 
ــه در نتیجه ی  ــای اجتماعی ک از رفتاره
ــی حاصل  ــرکت در محیط های ورزش ش

می شوند، عبارت اند از:

1. بروز شخصيت اجتمـاعی
بیان کننده ی  ــخصیت اجتماعی  ش
رشد صحیح و طبیعی روانی افراد است. 
اگر تربیت بدنی در جامعه مطابق با اصول 
این علم در نظر باشد، ورزشکاران از فرد 
ــوند و  ــی و خود محوری دور می ش گرای
ــا بهبود  ــی در آن ه ــد حیات طبیع رش
ــایر  می یابد که در نتیجه ی آن، فرد با س
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ــان تر ارتباط می گیرد و  افراد اجتماع آس
در کنار آن ها زندگی می کند.

2. احتـرام به قـوانين
ــی، طبق قوانین و  مهارت های ورزش
ــته اجرا می شوند  مقررات خاص هر رش
ــرای تمامی  ــررات بازی ب ــت مق و رعای
ــت. در نتیجه بازی  ــان الزامی اس بازیکن
ــا آموزش  ــی آورد ت ــی فراهم م موقعیت
رعایت مقررات و قراردادهای اجتماعی، 
ــنین  ــرای کودکان که در س ــاً ب خصوص
اولیه با مقررات اجتماعی درگیر نیستند، 

میسر شود.

3. قضـاوت اجتمـاعـی
ــه در  آن  ــت ک ــده ای اس ورزش پدی
ــا می کند و برای  رقابت نقش مهمی ایف
ــلاف نظر،  ــه، اخت ــه نتیج ــت یابی ب دس
پراکندگی در تصمیم گیری، و در نهایت 
ــوند.  می ش مطرح  مختلفی  قضاوت های 
ــان و یا  ــا از طرف بازیکن ــاوت نیز ی قض
ــوان داور انجام  ــه عن ــر ب ــک نفر دیگ ی
می گیرد. در هر صورت، تصمیمی که در 
ــود و رعایت آن، برای  بازی گرفته می ش
تمامی افراد لازم الاجراست. در نتیجه ی 
ــی، افراد  ــرکت در فعالیت های ورزش ش
ــری را در جامعه  ــاوت بهت ــی قض آمادگ
ــت می آورند و به تصمیمات اتخاذ  به دس
ــده احترام می گذارند و بدان ها عمل  ش

می کنند.

4. بروز     استعدادهای اجتماعی
تربیت بدنی و ورزش، وقتی توسط 
ــان انجام پذیرد،  گروه های سنی یکس
موجب می شود که برخی استعدادهای 
نهفته ی افراد که با فعالیت های فردی 
بروز نمی کنند، در محیط های ورزشی 
ــودکان و نوجوانان  ــوند. ک ــکوفا ش ش
ــی، خصوصیاتی  ــق روابط ورزش ازطری
ــای اجتماعی،  ــر افزایش آگاهی ه نظی
ــی، درک  ــات اجتماع ــرل احساس کنت
ــب  کس خود،  ــی  اجتماع ــای  ضعف ه
ــح تجربیات  ــات جدید و تصحی تجربی
ــایر خصوصیات اجتماعی  گذشته، و س

را در خود پرورش می دهند.

ــراری روابـط  5. تـوانایـی برقــ
اجتمـاعـی

ــه گیری و دوری جستن  حالت گوش
ــنی،  ــت در هر س از اجتماع، ممکن اس
ــه ی کودکی و با  ــژه در مراحل اولی به وی
نوجوانی در بعضی از افراد ایجاد شود که 
در نتیجه ی آن، توانایی فرد در برقراری 
ارتباط با دیگران ضعیف می شود. پرده ی 
ــی دارد و فرد را  ــت بی مورد را برم خجال
ــازد.  ــرای ورود به اجتماع آماده می س ب
فرد می تواند خصوصیات خود را در کنار 
ورزش به دیگران منتقل کند و حرف های 
گفتنی خود را به زبان  آورد. کودک از راه 
ــران، روش همکاری، داد و  ــازی با دیگ ب
ــخصیت خود را  ــتد و وارد ساختن ش س
ــیله ی  در گروه می آموزد. کودک به وس
ــرد که چگونه با دیگران  بازی یاد می گی
ــازد، مشکلات مربوط به  ارتباط برقرار س
ــد و زندگی  ــط اجتماعی را حل کن رواب
ــوزد. از همین طریق  ــی را بیام اجتماع
ــت که کودکان با دنیای بزرگ سالان  اس

آشنا می شوند.

6. احيای حس مسئوليت پذیری 
اجتماعی

ــت برای  ــی اس میدان ورزش، کلاس
در  ــئولیت پذیری  مس ــاس  احس تقویت 
ــت  ــاع. در این راستاس ــه ی اجتم صحن
ــران خود را  ــال دیگ ــه هرکس در قب ک
ــئول می داند. اجتماع بر اثر احساس  مس
مسئولیت فرد فرد خود می تواند پیروز و 
ــربلند شود و موانع ترقی و تعالی را از  س
ــر راه بردارد و راحت تر در راه رسیدن  س

به اهداف خود گام نهد.
ــم و  ــی از  تعلی ــی، بخش تربیت بدن
ــق حرکت و  ــه از طری ــت ک ــت اس تربی
ــد را  ــمانی، جریان رش فعالیت های جس
ــازد  ــان می س ــانی آس در تمام ابعاد انس
ــتعدادهای  ــکوفایی و تکوین اس و به ش
ــد. در فرایند تعلیم  ــان کمک می کن انس
ــله از مفاهیم تربیتی  و تربیت، یک سلس
ــط کلاس های نظری )تئوری( قابل  توس
ــاً می باید آن ها را  ــتند و الزام انتقال نیس
ــمانی و بازی  ــق فعالیت های جس از طری
ــراد آموزش  ــرگرمی ها، به اف در قالب س

50
عكـس : اعظ�م لاریج�اني

پــایــــیــــز 1388
دوره ی دهم . شماره ی 1 



ــن موضوع در یادگیری و آموزش  داد. ای
ــت و  ــتر مورد توجه اس در کودکان بیش
ــی دارد. کما این که امروزه  اهمیت خاص
ــان از فعالیت های حرکتی به  روان شناس
ــوزش مفاهیم  ــیله ای برای آم عنوان وس

تربیتی استفاده می کنند.
ــیر  مس در  ــان  انس ــه  ک ــا  آن ج از 
ــمانی و در محیط های  فعالیت های جس
ــایر  ــی در محیطی باز و آزاد با س ورزش
بازیکنان برخورد و معاشرت دارد و تحت 
ــت،  ــای افراد زیادی اس ــارت و تماش نظ
ــود تغییر می پذیرد.  از محیط اطراف خ
این محیط می تواند تغییرات شخصیتی، 
عاطفی و اجتماعی خاصی را در بازیکنان 
به وجود آورد. علاوه بر موارد فوق، عامل 
ــر رفتار و منش  ــه باعث تغیی دیگری ک
ــان  ــود، هم ــان می ش ــردی در بازیکن ف
ــمانی و افزایش توانمندی  تغییرات جس
بدن است که در نتیجه ی پرداختن فرد 
ــود. از آن جا که  ــه ورزش حاصل می ش ب
ــم دو بعد جدا نشدنی وجود  روح و جس
انسان هستند و ارتباط و هماهنگی این 
دو بعد به وجود انسان معنی می بخشد، 
ــی از این ابعاد، بعد دیگر را  تغییر در یک
ــد. در نتیجه ی  ــر قرار می ده تحت تأثی
ــان،  ــش قدرت و توان فیزیکی انس افزای
ــاختار  ــش فردی و س ــی در من تغییرات

شخصیتی افراد پدید می آید.
امروزه تحقیقات علمی اثبات کرده اند، 
ــمانی  ــه دارای آمادگی جس ــانی ک کس
ــته ی  ــد، از صفات شایس ــری دارن بالات

ــتری برخوردارند و اتکا به نفس و از  بیش
خود گذشتگی در آن ها مشهودتر است. 
در مجموع، ورزش و فعالیت های ورزشی 
ــت: رفع  ــرح اس دارای مزایایی به این ش
ــتگی فکری، ایجاد و تقویت قدرت  خس
ابتکار، تقویت و شکوفا ساختن استعداد 
ــرورش قوای  ــی، پ رهبری، وظیفه شناس
ــی، مبارزه با بی حوصلگی و  دلتنگی  ذهن
ــاط،  ــادابی و نش ــب ش و نگرانی ها، کس
افزایش روحیه برای انجام کارهای روزانه 
ــش انگیزه برای  ــر از همه، افزای و مهم ت
ــوزان و برانگیخته  یادگیری در دانش آم

شدن افکار و هیجانات کودک.

تخلـيه ی تنـش ها در بازی
ــک می کند،  ــودک کم ــازی به ک ب
ــخص و  ــوای برخی آگاهی های مش محت
ــات مربوط به آن ها را به صورت  احساس
ــه تخلیه ی  ــان دارد. بازی ب ــی بی کلام
ــودآگاه و تنش ها می انجامد.  مطالب ناخ
ــل علائق و  ــد و تکام ــث رش ــازی باع ب
ــود. مشاهده ی  رغبت ها در کودک می ش
ــات و بیان کودک  رفتار، ایده ها، احساس
ــا کمک می کند تا  ــه هنگام بازی، به م ب

مشکلات او را دریابیم.
ــه در رابطه  ــا توجه به اطلاعاتی ک ب
ــاعات تدریس آن  با اهمیت ورزش و س
ــت آوریم، ناعادلانه و  در مدارس به دس
ــدان خواهد بود اگر برای این  دور از وج
ــایر دروس ارج قائل  ــاعت همانند س س
ــاعت و  ــوز را از این س ــویم. دانش آم نش
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ــتان به ویژه در این ساعت،  بازی با دوس
ــاعت را به عنوان  ــروم نکنیم. این س مح
ساعتی جبرانی برای سایر دروس در نظر 
نگیریم. از این ساعت به عنوان وسیله ای 
برای ایجاد انگیزه و آمادگی دانش آموزان 
ــم. از این  ــتفاده کنی ــرای یادگیری اس ب
ــد برای  ــر می توان ــم مبتک ــاعت، معل س
ــش از دروس متفاوت به  ــن و پرس تمری
شیوه ای خاص استفاده کند. به شعر در 
ــی تعاریف درس ها و آموزش  آوردن برخ
نحوه ی آهنگین خواندن آن ها به هنگام 
ــرای بچه ها، لذت بخش  ورزش و بازی ب

خواهد بود.
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